Et illi quidem qui dispersi fuerant ex afflictione, quæ orta fuerat ob Stephanum, perambulauerunt usq̄ ad Phœnicen, & Cyprum, & Antiochiam, nemini loquentes sermonem illum, nisi solis Iudæis.

Ergo quod Petro contigerat ignorabāt illi, inde non nisi profelytos ac Iudæos euangeliū communicatione dignati sunt. Porrò reliquis quibusdam mysteria sua reuelauit deus, ut illi Gentibus prædicarent Euangelium, quod sequentibus describitur.

Erant autem quidam ex eis uiri Cyprii & Cyrenenses, qui cum introissent Antiochiā, loquebantur ad Græcos, prædicantes dominum Iesum. Et erat manus domini cum eis, multusq̄ numerus credentium conuersus est ad dominum.

Comprobata uocatione Gentium, posthac, pauculis quibusdam per 12. cap. infer- *Ecclesia Gen-*
tis, Gentium ecclesiam omnibus uirtutibus, & ornamentis persequitur, exactissime ob *tium.*
oculos illam statuens, ac docens quomodo uocata per uerbum obediit, Christum susceperit, errores reliquerit, & deum in iustitia coluerit. Principio autem primitias Gen-
tium, Antiochenam ecclesiam, sanē & sanctissimā & speciosissimam describit. Postissi-
mum autem in illa ornamentū fuit prædicatio Christi domini pura. Nihil enim aliud
dicitur, quàm Prædicantes dominum Iesum. In hoc enim quum sit omnis plenitudo,
non est ut præter illum aut cum illo quicquā aliud prædicetur. Quin & feliciter omnia
cedebant, domino auxilium & gratiam suppeditante, adeo ut ingens numerus conuer-

teretur ad dominum. A domino enim est conuersio ad ueritatem, Jeremiæ 37.

Firmo & solido corde.

Peruenit autem rumor ad aures ecclesiæ, quæ erat Hierosolymis, super his, & miserunt Barnabam, ut iret Antiochiam. Qui quum peruenisset, & uidisset gratiam dei, gauisus est, & hortabatur omnes, ut proposito cordis perseverarent adherere domino. Nam erat uir bonus, ac plenus spiritu sancto & fide. Et addita est multa turba domino.

Constantia.

Eiusdem generis est cum illo, quod eadem illa Hierosolymorum ecclesia in Samariam misit Petrum & Ioannem: de quo satis dictum in s. cap. Commendatur autem hoc loco lectoribus Barnabas, qui unus ex maximis & eruditissimis apostolis fuit, cuius mentio facta est in capite s. Hic nullum nouum dogma in Antiochenam induxit ecclesiam, sed recte & simpliciter in Christo Iesu institutos animat atque confirmat, adhortans ut obfirmato corde pergerent adherere domino. Vnde nos iterum colligimus, quod omnes uirtutes bonæ languescunt ac inutiles sunt, nisi absoluantur constantia & infessa in bono perseverantia. Colligimus item quàm paucis contenti legibus apostoli, in hoc omnes animi uires intenderint, ut in uia domini constitutos retinerent, & in hac quàm longissime promouerent. Nisi enim in uia qua cœpimus, nihil respicientes, ierimus, frustra profectionem incœpimus. Siquidem ipse in Euangelio dominus, Qui (inquit) admota manu sua aratro respexerit, non est me dignus.

Profectus est autem Barnabas Tarsum, ut quæreret Saulum: quem quum inuenisset, perduxit Antiochiã. Accidit autem ut annũ totum consuetudinem agerent cum ea congregatione, docerentque turbã multam, & discipuli cognominarentur primum Antiochiæ Christiani.

Christiani nomen.

Vide mirabile dei consilium, Iudæi uas electionis auersantur, ac Gentes contra summa complectuntur obseruantia. Prius audiuimus Paulum deductum à nonnullis fratribus abijisse Cæsaream, & ab hac soluisse Tarsum Ciliciæ, hæc cum Antiochiæ ferè uicina esset, uocatur à Barnaba, uocantemque sequitur Paulus. Non enim aspernenda est uocatio, quæ tametsi careat externo miraculo, à præclaro tamen aliquo uerbi dei fit ministro. Siquidem hæc uocatio felix ac fausta fuit Paulo. Nam huius & collegarum opera Antiochiæ celeberrima, & toto orbe laudatissima collecta est ecclesia, in qua primitus nobile Christianorum nomen inuentum, illisque inditum est, quibus hæctenus discipulorum appellatio, uti sæpe iam monuimus, indita fuerat. Porro de hoc nobili nomine nemo post Eusebium Ecclesiast. hist. libro 1. cap. 1. scripsit copiosius. Certe Christiani dicimur ab authore Christo domino, cui credimus, in quem baptizati sumus, cuius leges colimus, iustitiam ac redemptionem ueneramus, cuius item spiritu donati, charitateque sancto uncti per ipsum gaudemus. Dolendum uero quod hoc nobile nomen in tantum uenerit contemptum, ut impura nostra uita inquinatum, multis Gentibus sit materia ridendi. Dolendum magis quod nos quidem ipsi hoc cœlesti titulo abutimur ad hypocrisis, auaritiæ, crudelitatis ac impietatis nostræ prætextum. Nemo non hoc nomine gaudet, sed quotusquisque nostrum uita ac fide exprimit quod audit. Turpe erat Platonici, aut Stoici, aut Epicureis quoque nescire magistri sui dogmata, illis non superstitiose etiam inhærere, contrarias auersari hæreses, sui dogmata magistri propugnare, & ad astra usque extollere. Solis nobis licet magistrum ignorare Christum, dogmata eius proscribere, diuersa amplecti, imò hoc deserto in aliam siue Benedicti, siue Dominici, siue Francisci, siue Bernhaldi, aut Brunonis trãsire sectam. Sed faxit ille filius dei omnipotens Christus, ut posthac & uita, & doctrina Christianorum titulo melius respondeat.

In his autem diebus superuenerunt ab urbè Hierosolymorum propheta Antiochiam, surgensque unus ex eis nomine Agabus, significabat per spiritum, famem magnam futuram in toto terrarum orbe, quæ accidit sub Claudio Cæsare.

Raro

Raro inuenias ecclesie felicitatem prorsus omniq; parte beatissimam fuisse. Iam enim auspiciatissima quædam audiuimus de felici Antiochenis ecclesie successu: cæterum in hisce sequentibus multo audiemus miserima de fame omnium maxima qua supra modum ecclesia fidelium affligebatur. Ne ergo tædeat nos laboris & uicissitudinis rerum, o fratres. Si enim suscepimus bona de manu domini, mala cur non sustineamus? Cause et rerum nostrarum summam non metimur felicitate aut uoluptate, sed fide & malorum tolerantia. In quibus hoc maxime consolatur quod dominus suos nunq; deseruit, imò semper præmonuit, illisq; præ cæteris prospexit. Nam ut Aegyptios unà cum patriarchis olim unius Iosephi prudentia ab impendente fame præmonendo præseruauit: ita hic ecclesiam suam per prophetas, id est eos qui diuinandi ualebant peritia, in primis autem per Agabum monuit, ut scirent sibi prospicerentq;. Verissime enim Silius Italicus, Nil (inquit) temerare piget rabidi ieiunia uentris, Sed uetustas omnis male suadam famè dixit: hinc tam diligenter monentur sancti. D. Ioan. Chrysosto. aliam quoq; huius uaticinij causam annotat hisce uerbis, Necessario hic famem magnam futuram significat propheta, quæ sanè sicut prædicta est contigit. Ut enim ne putent quidam propter hoc factam famem quod Christianismus ingressus est, uel quod demones deieci fuerint, prædicat spiritus sanctus, quod enèturum esset, sicut & Christus prædixit multa, & euenerunt. Non igitur propter hoc, quoniã oportebat ab initio hoc fieri, sed propter mala quæ in Apostolos facta, quæ cum & fierent, longanimiter ferebat deus. Quum autem in peccatis perscuerarent, fames magna facta est, significans Iudæis euentura mala. At dicis: Si propter malos hæc fiebant, oportebat bonos à malis separari. Quid enim iniuste egerant Græci, ut propter Iudæos malorum fierent participes, qui nihil mali fecerant? Quare dic mihi: Nonne prius dixit eis Christus, In mundo tribulatione habebitis? Tu autè hæc dicens, forsitan & hæc dices quod neq; flagellari eos oportebat. Hæc autem omnia ex Græco illo authore prorsus ecclesiastico propter eos maxime ascripsimus, qui etiam hodie bella, fames, pestes, et omnis generis infortunia ad nuperum illud (ut aiunt) Euangelij dogma referunt, neq; uero unquam expendunt quod maxima illa mala nobis iustissimo dei irrogantur iudicio, propter scelera & nephanda flagitia nostra. Sunt enim qui ueritatè proscribunt, sanctos in exilium pellunt, sanctos sanctorum hominum libros cremant, ueritatem blasphemant, ministros uerbi indignissime tractant, excarnificant, iugulant, ius et iustitiam corrumpunt, ecclesie opes luxu concoquunt, patriam ære produnt, uisuris uersutis & sutelis pauperes circūueniunt, & delicatuli ex sudore pupillarum uidiuarum & egenorum uiuunt: deniq; & libidine, adulterio, & ebrietate omnia conspurcant. Propter hæc enim uenit ira domini super nos, non propter euangelij prædicationem, sed magis propter prædicationis neglectum. Verum inueteratum est istud & iam olim omnium impiorum à sæculo protritissimū conuictum, Ex ueritatis prædicatione nil boni emeruisse unquam. Impingunt istud impij Ieremie apud Iere. in 44. Et Ecclesiastici scriptores ad illud responderunt sæpissime. Nam Demetriano hoc ipsum obijcienti doctissime respondit sanctus dei martyr Cyprianus, & Symacho doctissimus & uigilantissimus Ligurij præsul Ambrosius. Quin & Aur. Augustinus libro de Consen. Euangelistarum primo cap. 33. maxime in eos inuehitur, qui conqueruntur per doctrinam Christianam rerum imminui felicitatem. Clarissime enim docet hanc morum imminui turpitudinè. Quod si quis consulat prophanos rerum scriptores, uel in his deprehendet impijssimam eius sæculi in quo uixere apostoli uitam in causa fuisse cur dominus tanta fame excruciarit miseros mortales. Videtur & ipse Lucas hoc notasse cum principis Claudij nomen refert in historiam. Hic enim prophanissimus existens, talibus imperitabat qualis ipse erat. Vere enim Claudianus, Mobile (inquit) mutatur semper cum principe uulgus. Siquidem Claudius imperator uentri (ut ait Sex. Aur. Victor) uino, libidini scædæ obediens, uecors & prope hebes, ignauus ac pavidus, libertorum & coniugis imperijs subiectus fuit. Quibus subscribens Suetonius, Nunquam temere (ait) triclinio abscessit, nisi distentus ac madens: toto anno uisus fuit Saturnalia celebrare. Hinc Antonia mater portentum

De fame et cauis eius.

Ouidius Metamorph. s.

An mala emergant ex Euangelio.

Claudij inconuenientia.

eum hominis dicitabat, nec absolutum à natura, sed tantum inchoatum. Ac si quem socordiae argueret, stultiozem aiebat filio Claudio. Et Philostratus libro de Apollonio Thyaneo 5. Claudius (scribit) mulierum amore attonitus, non imperij solum, sed uitae etiam est oblitus: siquidem ab ipsis, ut fertur, interfectus est. Ita uides, amice Lector, principum ac magistratus stultitia & impietate pessum ire respublicas etiam florentissimas, id est bello aliquoties, mox seditionibus, aliquoties fame. Sed de hac ipsa fame non nihil annotauimus & in 15. ad Romanos.

Discipuli autem prout cuique suppetebat, proposuerunt in subsidium mittere habitantibus in Iudaea fratribus: quod & fecerunt, mittentes ad seniores per manum Barnabae ac Sauli.

Misericordia.

Hic commendatur nobis misericordia & mutua charitas. De qua satis dictum in superioribus. Quod autem dicit: Prout cuique suppetebat, latius exponit Paulus in 2. ad Corinth. 8. dicens: Non sic doceo exercendam esse (paraphrasi reddo) benignitatem, utique quos iuuatis opibus, suauiter & in otio uiuant, uos autem pereatis inopia: sed ut ex aequalitate in praesenti tempore uestra copia illorum succurrat inopia, &c. Et paulo ante haec: Volo ut bona animi promptitudine, iuxta illud quod possidetis, non iuxta id quod non possidetis, aliquid in usus impendatis pauperum. Ceterum ne illud quidem neglegendum, quod istud subsidium per manus, id est, delegationem & curam maximorum apostolorum mittitur, & ad seniores mittitur. Hoc enim commendatur nobis ordo & prudens rerum dispensatio, quae non quibusuis, sed senioribus deleganda est. Illo autem instituimur, ut diligenter perspiciamus, quid cuique mandemus, imò ut curam pauperum non nisi probatissimis committamus. De qua re dixi in cap. 6.

CAP. XII.

Eodem autem tempore iniecit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de ecclesia.

Inferio est historica. Suspenderat in 11. cap. narrationem de Petro, ad res Antiochena ecclesiae exponendas uenit. Haec hic uicissim ad 13. cap. initium usque differt, ad res Petri gestas & Hierosolymitanae ecclesiae historiam redit, ac hoc 12. capite exponit pulcherrima exempla de Herodis tyrannide, de sanctorum ac ecclesiae constantia ardentibusque uotis, de ueritatis uictoria, & Tyrannorum horribili exitio. Venusta autem sunt omnia, & miram habent cum gratiam tum euidenciam. Initio autem pulchre committit historiam. Est enim conexio quod dicit, Eodem autem tempore. Nam Salustius id sic extulisset: Dum autem haec agerentur Antiochia Hierosolymis iniecit manus rex Herodes, &c. Hunc uero Herodem alij uolunt esse Tetrarcham, qui decollarat Ioannem, & Christum alba ueste indutum ludibrii causa Pilato remiserat. Quod si uerum est, necesse est ut ab exilio reuocatus ab Agrippa hoc in regni admissus sit consortium. Alij uero (quorum sententia uidetur esse sanior) Agrippam Herodis tetrarchae, ex fratre Aristobulo nepote intelligunt, qui Herodes sit cognominatus, sicut Aegyptiorum reges dicebantur Pharaones. Perhibent enim omnes Iudaeae reges à magno illo Herode, sub quo Christus nascebatur, postea cognominatos fuisse Herodes, Raphaël Volterranus lib. Geograph. 11. negotium hoc intricatissimum alias ad hunc ferè modum digessit: Herodi magno filij fuere septem, Alexander, Aristobulus, Antipater, Archelaus, Philippus, Herodes dictus Antipas, & Lyfania. Ex his priores tres à parente occisi, reliquis uero tetrarchiae ita diuisae sunt, ut à Luca expositum est, Luc. 3. Archelaus, qui patri in regno successit, protinus à Iudaeis accusatus quod crudeliter imperitaret, in exilium ab Augusto Viennam Galliae pellitur, regno eius in prouintiae formam redacto. Alexander autem, siue, quod alijs placere uideo, Aristobulus filium hunc Agrippam post se reliquit, qui in diuisione regni nihil fortiebat. Exactis ergo aliquot annis Herodem Antipam Galilaeae principem apud Tiberium accusat, & non modo nihil impetrat, sed & in carcerem conicitur. Verum mox Tiberio defuncto, à Caio, cuius amicitiae causa uinctus fuerat, statim Iudaeae rex factus, additis ei fratris Philippi defuncti & Lyfaniae tetrarchijs, Hic Herodes Herodiadis pellicis hortatu, Romam & ipse regnum impetra

Herodes.

impetraturus uenit, sed Caligulæ principis minis & iurgijs territus, in Hispaniam fugit, tetrarchia eius Agrippæ cōcessa, Vadianus ex Iosepho scribit hunc à Caio propter conspirationis cum Artabano crimen in exilium Lugdunum esse ablegatum. Post hæc Agrippa Claudij etiam principis, cui Romæ adiuuēto ad imperium fuit, fauore speq̄ erectus, limites regni prorogauit, tantamq̄ sibi auctoritatem ac maiestatem parauit, ut multis terrori esset Augustū Agrippæ nomen. Extinctus autem ab angelo anno regni eius septimo, tres filias reliquit, Bernicem, Mariamnen & Drusillā, deniq̄ filium Agrippam uirum optimum, cuius in 26. huius libri capite fit mentio. Hæc omnia copiosius persequitur Iosephus, & in Epitome sua Vadianus.

Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio: uidens autē quòd gratum esset Iudæis, perrexit comprehendere & Petrum. Erant autem dies azymorum. Quem cum etiam apprehēdisset, posuit in carcerem, tradens quatuor quaternionibus militum asseruandum: uolens post pascha producere eum populo. Et Petrus quidē seruabatur in carcere.

More prudentum tyrannorum detondet maximorum in religione uirorum capita, si forsan ignobilis plebecula infelici ductorum casu territa ad superstitionem reuertatur. Maximus enim Euangelij præco erat hic Iacobus Ioannis frater germanus, quem maiorem cognominant, & Compostellam Galitiæ delatum mentiuntur. Discamus ergo constantes esse, & mortem pro iustitia non formidare: neq̄ felicitate ueritatem religionis nostræ metiri. Cæterum quod populo gratificatur, & eius stultissimis morem gerit affectibus, imprudētissime facit. Non enim temere Anacharsis Scytha apud Chæroneum Plutarchum clamauit, O rempublicam breui interituram, in qua uiri principes consultant, populus autem & imperita rerum plebecula decernat, cui uidelicet propriū sit & in minimis maxime formidare, & in maximis minime p̄spicere. Quod Heracle dictum Anacharsis *ἔτι τοῦ μαυτίου* fuit, ex quo Plato philosophus, rerum publicarum uir consultissimus, aperte dicebat: Nullo modo iustum imperiū uel ciuitatem appellandā, in qua popularis improbitas summa quæq̄ reipublicæ munera tractare præsumat. Nec enim de nihilo Charondas (qui leges Cathinensibus condidit) in hunc modum de populo concludebat, Qui se populo committit, fortunam, non rationem sequitur, qui fortunæ fauet, periculo & alex se dedit, qui in alea est ad ruinā & cladem inclinat. Proinde Herodes fortunam suam committebat alex cum in gratiam populi quod placebat faceret. In hoc porro maxima erat afflictio ecclesiæ, quod principum alter decollatus esset, alter uero in uincula coniectus & ipse capitalem expectaret sententiam. Sed temperauit nonnihil seruorem furoris interstitium temporis. Aut enim notatione temporis taxauit crudelitātē tyranni, qui ne festi quidem religione flexus à crudelibus abstinuit ausis. Verum ita Iudæi quoq̄ obseruabant festi sanctimoniam, nolentes ingredi prætoriū, at nihil uerentes interim innocentissimi fundere sanguinem. Aut certe dei significauit prouidēriam, qua factum est ut minus festinaretur. Tempus enim & festi obstitit religio. Iam ut nihil omitteret quod pertineret ad crudelissimi tyranni descriptionem, Modum quoq̄ & habitum uinculorum depinxit. Non modo (ait) in carcerem coniecit, sed & quatuor militum quaternionibus asseruandū tradidit. Aiunt autem Quaternionem quatuor militibus præfectum esse quibus imperet, sicut Centuriones centū, & Decani decem. Sed simplicius est, si à numero militū quaternionem dictam intelligamus: ut sedecim ordinari qui alternis uicibus catenis implicitum asseruarent, ne uel arte, uel populi elaberetur auxilio. Decretum enim apud illum erat quod à festo illum populo producere, & ad supplitium uellet educere. Cæterum illud ad mouendos affectus facit, quod tandem subiungit, Et Petrus quidem seruabatur in carcere. Vnde tu conijcies quæ sit sanctorum patientia, & impiorum ferocia ac felicitas.

Cæterū precatio fiebat sine intermissione ab ecclesia ad deū pro eo. Exemplo hæc nobis traduntur, ut etiā nos discamus quid agendū sit in tanto rerum

In gratiam populi aliquid facere.

Tyrannis.

Oratio.

discrimine. Orandum utiq; Nam plus potest oratio iusta, quàm exquisitissima impiorum armatura. Sed de hoc dictum est in cap. 4.

Quum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte dormiebat Petrus inter duos milites, uinctus catenis duabus, & custodes ante ostium custodiebant carcerem. Et ecce angelus domini adstitit, & lumen refulsit in habitaculo, percussioq; latere Petri, excitauit eum, dicens: Surge uelociter. Et exciderunt catenæ de manibus eius. Dixit autem angelus ad eum: Præcingere & subliga soleas tuas. Et fecit sic. Et dicit illi: Circunda tibi uestimentum tuum, & sequere me. Et exiens sequebatur eum, & nesciebat quòd uerum esset quod fiebat per angelum, sed putabat se uisum uidere. Cum autem præterissent primam ac secundam custodiam, uenerunt ad portam ferream, quæ ducit in ciuitatem, quæ ultro aperta est eis. Et exeuntes processerunt uicum unum, & continuo discessit angelus ab eo.

Imbecillitas impiorum.

Non frustra tanto uerborum apparatu describitur custodia. Hoc enim partim (ut iam diximus) notatur crudelitas tyranni: partim uero adumbratur imbecillitas tyrannorum huius sæculi, qui dum robustissimi & instructissimi sibi uidentur prorsus nulli sunt. Habent ergo hæc tacitam quandam antithesim. Nam omnia Herodis anxia sunt & seuera, ampla, prædura, inuincibilia, ærea, ferrea & omni parte munitissima. At in his omnibus nihil anxij uideris neq; in Petro neq; in angelo. Ille enim nihil se excruciat, sed quiete dormit. Hic uero nihil morans portas ferreas, militum quaterniones, catenarum nexus, ingreditur, dormientem excitat, induit, educit, adeoq; & per triplicem illam custodiam, per portam ferream illæsum educit. Quid ergo conamini carceribus, catenis, militibus, catapultis, & uiribus uestris, ô principes sæculi? Non uincitur istis Christus, non pellitur ihs ueritas. Quid uero ad hanc rem probe exprimendam uel uiuidius pingi potuisset? Talis pictura est submersio Pharaonis in alueo maris Erythrei, excidium urbis Iericho, necnon & Tyri ac Babylonis. Nam nulla est potentia contra dñm.

Et Petrus ad se reuersus, dixit: Nunc scio uere, quòd miserit dominus angelum suum, & eripuerit me è manu Herodis, & ex omni expectatione plebis Iudæorum.

Nebula carnis.

Etenim cum prius uisionem habuisset, facilius credidit & hanc uisionem esse, qua significaretur ipsum fore liberandum, Videntur præterea multa dei miracula nobis esse somnia, ob carnis nostræ torporem: cæterum posteaquam fide fuerimus excitati, protinus cum gratiarum actione glorificamus deum. Hic disce deum uerum illum esse, qui educit è uinculis, nõ Leonhardum aut Vuolphgangū aliquem deum fictitium. Illum uerum deum inuocauit Petrus, illi & gloriam liberationis tribuit. Vide Psal. 107.

Re autē perpenſa uenit ad domū Mariæ matris Ioannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati & orantes. Cum pulsasset autē Petrus ostiū uestibuli, processit puella ut subauscultaret, nomine Rhode. Et ut agnouit uocē Petri, præ gaudio non aperuit uestibulū, sed introcurrens renunciauit stare Petrū ante uestibulū. At illi dixerūt ad eam: Infanis. Illa autē affirmabat, sic se habere. At illi dicebāt: Angelus eius est. Petrus autē perseuerabat pulsans. Cum autē aperuissent, uiderūt eum, & obstupuerūt. Cum innuisset autē eis, mota manu ut tacerēt: narrauit illis quomodo dñs eduxisset ipsum de carcere. Dixit autē: Nūciate Iacobo & fratribus hæc. Et egressus abiit in aliū locū.

Facilia

Facilia sunt quæ hic scribuntur, nec multa expositione egent. Hæc tamen uidebatur obiter esse annotanda. 1. Ecclesia fidelium non frigide orauit, sed ardentissime. Nam noctes duxit insomnes. Vnde nos discimus quâto ardore nobis in die tentationis orandum sit. Quod Petrus dormiebat, securitatis erat: nihilominus sancta uigilauit uigilia. *Oratio et uigilia.*

2. Describuntur in hoc Rhode & aliorum credentium affectus, turbæ ac motus, ut uideamus Christianos quoque homines esse qui & gaudio & tristitia, denique alijs quoque sint obnoxij affectibus. Quod propter eos annotamus, qui de fide nescio quid phantantur: quasi uero fide exuamus hominem, aut fide Stoica tradatur disciplina, quæ omnes affectus semel tollat. 3. Videtur angelus Petri aut pro spectro, genio, siue spiritu (ut aiunt) Petri usurpari. Nam uulgi more loquuntur. Existimat autem uulgi, spiritus quosdam hominum esse, qui uel mortis sint prænunciij, uel mortuorum genij. Sed refellitur ea opinio ab ipso domino Lucæ 16. & à Ioanne Chryostomo in Matthæum Homelia 29. Impossibile enim putat, ut anima à corpore separata, in hisce oberret regionibus. Multa quidem à dæmone fingi spectra, ut imprudentibus imponat: sed nullam reuera animam reuerti: sed quamuis continuo aut damnari aut seruari pro merito. Rursus uideri poterat simplicissimam & optimam interpretationem fore, si per angelum Petri, ipsum intelligamus custodem Petro deputatum à deo. Nam plurimi sunt loci scripturæ, ex quibus constat angelos animabus iam inde à natiuitate pro custodia delegari. Hoc enim significare uidetur uerbum Christi Matth. 18. & sententia Pauli ad Hebræos 1. Certe diuus Hieronymus in Epitaphio Paulæ angelum testem implorat, qui Paulæ custos ac comes fuerit. Et propheta in Psal. Angelis suis (ait) mandauit de te, ut custodiant te in omnibus uis tuis. 4. Quod liberationem suam nunciari iubet alijs quoque fratribus Iacobo in primis Alphæi, qui tum (ut referunt) Hierosolymorum fuit episcopus, charitatem & unum totius ecclesiæ sensum nobis commendat: ut iuxta Pauli uerbum, Eodem simus animo, eadem mente & sententia, gaudeamus cum gaudentibus, & lugeamus cum lugentibus. Præterea uult potentiam & beneficentiam domini multis innotescere, ut & ipsi deum inuocet in necessitatibus & gratias agant liberatori. 5. Cedit furori impij principis, ut & nos cedamus, posteaquâ nulla resipiscentiæ spes superfuerit. Neque uero omnis fuga turpis est, ut in 9. capite ostensum est. Quin & diuersum hic quoque pro ratione consilium dei audimus. E priore captiuitate, proxima in templum ibat Petrus, hic non item, sed prorsus se ex urbe subducit. Non igitur omni tempore & loco idem faciendum imitandumue. *Angelus Petri.*

Porrò ubi diluxit, erat turbatio non parua inter milites, quid nam accidisset Petro. Herodes autem cum requisisset eum, nec inuenisset, examinatis custodibus, iussit eos duci: descendensque à Iudæa Cæsaream, ibi commoratus est.

Parum (inquit Erasmus) liquet an Lucas Romano more dixerit, duci eos qui ducuntur ad supplitium, an abduci à sese in carcerem. Priorem ego sententiam uideo magis probari Chryostomo, ut simpliciore & ueriore. Cui forsan & illud congruit quod dicit, ἀνακρίνας τὴν φύλακα. Est enim ἀνακρίνω uerbum Atticorum forense, significans reorum causam agere, inquirere a deoque & damnare. Vnde uerisimile est, quod tyrannus custodes capitis damnarit supplitio. Est ergo hoc aliud ac nouum tyrannidis exemplum, miseros & nihil tale comeritos perdere. Ut uel hinc intelligamus merito dixisse Apollonium apud Philostratum libro 4. Hanc autem beluam quam Tyrannum uocant plerique, neque quot habeat capita scimus, neque utrum curuis unguibus aduncisque sit dentibus nouimus. Et quanquam civilis bestia esse dicatur, & in medijs urbibus habitat, eò tamen perhibetur immanior istis, quæ in montibus aut paludibus degunt, in quo leones quidem aut pantheræ quædoque si mulceantur mansuescunt, & innatam feritatem exuunt, hæc autem ob atrectationem ferocior facta omnia lacerat. Cæterum curiosæ quæstiones sunt quibus inquirimus, An Deus iustus sit, qui unico homine erepto, *Tyrannus custodes damnat.*

Cur cæsi custo-
des.

multos coniecit in periculum? Cur enim non seruauit Iacobum fratrem Ioannis sicut eripuit Petrum? Sic illi uisum erat, cuius uoluntas & administratio bona est, nec aberrare potest. Quid quod hoc seruorum genus quo utuntur ad supplitia ac damnatorum custodiam principes, crudele plerumque & atrox parumque captiuis propitium est. Vnde iam nullam illis irrogauit iniuriam deus, si scelera ipsorum uisitans, tyrannos tyrannico sustulit furore. Malo enim nodo malus quærendus est cuneus. Sed & ipsa poscebat æquitas, ut impij qui ecclesiam conturbant, funesto suorum spectaculo cõturbarentur. Caueant ergo impij, ne dum lætabundi sanctorum sitiunt sanguinem, suum tandem maxima desperatione effundi cernant. Iustus enim deus est, & uindex sanguinis seruorum suorum. Quod autem in fine Descensus regis ad Cæsaream, quæ & Turris Stratonis cognominatur, meminit, ad sequentem historiam quæ in ea urbe cõtigit, pertinet.

Erat autem Herodes infensus Tyrijs & Sidonijs. At illi uno animo uenerunt ad eum, & persuaso Blaſto, qui præerat cubiculo regis, petebant pacem: eo quod aleretur regio ipsorum annona regia.

Aliud tyrannidis exemplum.

Quod Latinus uertit, Infensus, Græce significantius positum est *δυμομαχῶν*, quasi quis dicat, Conceperat autem animo bellum Herodes aduersus Tyrios. Cuius quidem instituti nullus, quod sciam, meminit post Lucam historicus: at hic nimirum hoc ueluti quarto crudelitatis exemplo insignem uoluit regis arrogantissimi describere tyrannidem, qui occasionem ex miseria gentis captans, miserabiliorem efficere gestit, aut certe sub suum compellere iugum. Regio enim Tyriorum ac Sidoniorum admodum angusta, & Galilææ Damasciæque pressa finibus non tantum habuit agrorum quantum ad tantam hominum multitudinem alendam necessarium erat: sed regia alebatur annona. Quin & maximus prouentus ijs urbibus erat ex uicinorum commercijs negotiatorum. Periculosissimum ergo ipsis futurum erat bellum: proinde supplices Blaſto accidunt. Quo loco & inconstantiam principis notauit Chrysostomus, dicens, Vide autem illum quomodo à Blaſto iterum mitigatur, utpote homo facile irascens, & iterum conciliabilis, & ubique seruus uulgi, nihilque liberum habens. Porro nos hinc conijcimus tyrannum stultissimum & stulte res suas administrasse, & nihilominus domesticis & exteris infestum, imò funestum, & proinde omnibus inuisum fuisse. Siquidem famulitium suum duci iubet, Iacobum obruncat, Petrum uincit, reliquis eius religionis hominibus minatur: sed & in nobilissimas urbes bellum apparat: & quis tandem iniuriarum finis? An non merito exclamauerit quis, Dijs talem terris auertite pestem? Vide hic amice Lector quid dominus minatus sit, quum dixit, Dabo pueros principes eorum, Isaia 3.

Inconstantia tyrannorum.

Statuto autem die, Herodes uestitus ueste regia, sedit pro tribunali, & cõcionabatur ad eos. Populus autem acclamabat: Vox dei, & non hominis. Confestim autem percussit eum angelus domini, eo quod non dedisset gloriam deo: & erosus à uermibus, expirauit.

Tyranni interitus.

Hactenus descripsit atrocissimi hominis cædes, arrogantiam, potentiam, robur, successum, piorum quoque afflictiones, oppressorum querelas & labores, hoc est Prothesin & Epitafin huius (ut sic dicam) fabulæ. Posthac describet Catastrophen, hoc est prophanicissimi hominis interitum, qui hoc tyranno erat funestior & luctuosior quo ad spectacula & theatricam pompam pronior. Minus illi indolisset si priuatim & non in frequenti turba diuino fuisset perfossus telo. Sed publicam oportebat eius esse pœnam, qui publice publica potestate erat abusus. Interitum ergo hunc horribilem, quem Lucas, ut omnia aliàs, breuiter perstringit, Iosephus in 19. cap. 3. hisce ferme uerbis copiosius exponit, Igitur cum tertium annum in Iudæa cõplessset regno Agrippa, uenit in Cæsaream ciuitatem, quæ primitus Turris Stratonis appellabatur, ibique spectaculum ad honorem Cæsaris pro eius salute celebrabat. Ad quam festiuitatem eius provinciarum multitudo nobilium simul & procerum unà conuenerat. Secunda uero spectaculorum die,

Oportuit hunc puniri in cõspectu principum.

stola uestitus undique argento contexta, ita ut textus esset ualde mirabilis, uenit ad theatrum

trum incipiente die, & primis radijs sole oriente demissis argenti claritas repercussa fulgorem reddidit ualde perspicuum, & oculis inspicientibus formidandum. Mox autem adultores uoces fauorabiles emittebant, quæ nec illi bonæ pro ueritate uidebantur, deum scilicet appellantes eum, atq; dicentes, Propitius nobis esto. Quia licet hæcenus te uelut hominem timuerimus, attamen iam nunc superioris naturæ te esse conspiciamus. Has autem uoces rex nequaquã compescuit, nec impia eorum uerba compressit, donec respiciens (iam uerba adscribimus uti ab Eusebio Cæsariense citata sunt libro Ecclesiast. histor. 2. cap. 10.) paulò post imminentem atq; infestem capiti suo uideret angelum, quem etiam malorũ causam intellexit. Mox ergo corde passionem mortiferam suscipiens, respiciens suos amicos, Ego (inquit) uester deus iam uitam morte commutare compellor. Repente nanq; increpitus sum, quum mendaces ad me clamarent. Nam qui uocabar immortalis à uobis, ecce iam ducor ad mortem. Hæc ex Iosepho. Ita autem finijt arrogans superbia & intoleranda crudelitas impij. Sic finierunt & olim tyranni Pharaon, Saul, Achab, Senacherib, Zedechias, Iehoiachim, Balthasar, Herodes magnus, Maxentiusq;. Interibunt & hodie omnes qui uel ecclesiam dei affligunt, uel gloriam deo debitam sibi rapiunt. Non enim ob tyrannidem modo, sed ob immane illud flagitium tam seuerè punitur, quòd aduultices populi uoces non compescuisset, & quòd homo miserabilis ac mox periturus deus haberi gauderet. Nam diabolicum est (ut Augustini uerbo utar) dei honores postulare. Nullus ergo pius illos sibi uel ambiret uel arrogarit. Dominus enim apud prophetam clarissime, Gloriam meam (inquit) alteri non dabo. At maxima dei gloria est adorari, inuocari & coli. Nemo itaq; sanctorum illa sibi usurparit. Vbi igitur inuocatio & cultus diuorũ? An non intelleximus uerbum domini, Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te, & sic glorificabis me. Item, Dominũ deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Proinde sanctiores sunt diui, quàm qui cultum nostrũ probare possint. Damnatur hoc eodem Herodis interitu superbia humana, de qua aliàs scripsere satis copiose Iesus filius Syrach Eceles. 10. & Ezechiel in inuectiua aduersus Tyrum cap. 26, 27, 28. Damnatur & Adulatio, de qua dixit Curtius, Regum opes hæc sæpius quàm hostis subuertit. Cæterum talionis erat, ut qui stolido populo cæde & uinculis honorum gratificatus fuerat, nunc eiusdem assentatione illæsus misere caderet. Plurima in Assentationem dixit Plutarchus in eo libello quo ostendit quid ab amico differat adulator. Anaxilas adultores diuitũ dicebat esse σκώλικας, hoc est uermes. Et uermibus arrosus dicitur hoc loco Herodes. Græce enim est, ἡὲν γὰρ νόμῳ σκώλικός ἐστιν, quod Erasmus uertit, Et obnoxius factus morbo, quo qui laborant, exeduntur à uermibus. Existimant autem hunc illum ipsum esse morbum quo interiit & Herodes magnus & Antiochus & Maximianus, cuius descriptionẽ habes apud Iosephum in 17. cap. 9. & 2. Mach. cap. 9. qui locus admodum huc quadrat. Eusebij Cæsariensis uerba de Maximiani tyranni morbo hæc sunt, sicut scribuntur libro Ecclesiast. hist. 3. cap. 18. Authorem sceleris ultio diuina corripuit, ille enim qui lætis ac saginatis carnibus incedebat superbus, inflatis subito uisceribus suppuratisq; distenditur. In profundioribus dehinc pectoris partibus obortum uulnus totos intrinsecus uiscerum secessus tabo serpente depascitur. Post etiam fistulis quibusdam in superficie purulentis meatibus adapertis, de interioribus putrefactis uulneris uenis ebullire undatim cœpit innumera uermium multitudo. Fætor uero tam intolerabilis erat, ut nullus omnino ne medicorum quidem propius posset accedere, quòd carnes satis lætæ, & in omni luxuria nutritæ, grauiorem ex corruptione nidorem putredinis exhalabant. Deniq; medicos quòd uim fætoris tolerare nõ possent, interfici iubet. Quorum è numero cum quidã iugulandus potius q̃ medicaturus assisteret, aspiratus à deo, Cur (inquit) erras imperator, & quod deus infert ab hominibus putas posse reuocari? Nec humanus est iste morbus, nec à medicis curatur. Sed recordare quãta in seruos dei egeris, quàmq; in religionem diuinam impius & prophanus extiteris, & intelliges unde tibi mala ueniant. Vide autem quã probe huc quadrat exquisitissima illa Eusebij descriptio. Porrò horribilis hic morbus à medicis Phthiriasis siue pedicularis appellatur,

Gloriam deo
subtrahere.

Psal. 49.

Math. 4.

Superbia.

Adulatio.

Pedicularis
morbus.

omnium morborum qui sunt, & qui fuerunt sceleratissimi, quo & L. Syllam arrogantem & tyrannicum hominem interijisse scripsit in Vita Syllæ Plutarchus. Mira autem dei uindicta est, & mira iustitia, quod illos perimit omnium sceleratissimo & terribissimo morbo, qui ultra communem hominum sortem efferuntur, & ferocia quasuis superant beluas. Hæc ergo fors arrogantium ac tyrannicorum hominum est.

Porro sermo domini crescebat, ac multiplicabatur.

Victoria uerbi.

Quemadmodum enim uerum est quod dixit propheta, Viri sanguinum, dolosi & impij non dimidiabunt dies suas: ita uerum esse oportet, quod idem dixit, Omnia pereunt, sed uerbum domini manet in æternum. Dominus superpetias fert sanctis suis, cædit tyrannos. Frustra ergo pollicemini uobis, o uos Pontificij, interitum Euangelij, & restitutionem traditionum humanarum. Citius enim perierit deus ille uester Romanus, quam gloria & Euangelium crucifixi domini nostri Iesu Christi. Cui gloria & imperium semper.

COMMENTARIORVM IN ACTA APO

STOLORVM LIBER III.

PRO O E M I V M.

Aboluimus gesta Stephani, Philippi & Petri, uaria ac peculiaria quidem illa, Pauli quoque nonnulla, adeoque peregrinationem huius primam. Descendimus ergo ad secundam, & ad ea quæ cum Barnaba communia habet. Prima fuit, qua e Damasco elapsus abiit in Arabiam, triennio autem exacto redijt Hierosolymam, & ab hac iterum Cæsaream profectus, in Tarsum Cilitiæ soluit, unde a Barnaba reuocatus Antiochiæ Christum prædicauit, atque ab hac rursus unâ cum Barnaba subsidij conferendi gratia Hierosolymam ablegatus Antiochiam tandem redijt. Secunda iam tractabitur. In hac audiemus quomodo spiritus sancti auspicijs unâ cum Barnaba procul ad Gentes missus, appulerit Cyprum, atque in hac Sergium Paulum uirum primariû denique cum eo multas & maximas insulæ urbes ad fidem Christianam, profligato Elyma, conuerterit. Deinde quomodo in Pamphyliam nauigans, & Christum in hac prædicans, Antiochiam Pisidiæ uenerit. Hic exponetur quomodo Christum ex prophetarum prædicarit oraculis, inuidia tamen quorundam pulsus fugerit Iconium, denique & illa eiectus urbe, uenerit in Lycaoniâ. In hac uero Derben & Lystram urbes celeberrimas Euangelij fulgore illustrat, claudum quendam erigit, aduersus creaturarum cultum pro uera religione differit. Sed uincete ingratitudine quorundam hominum impijssimorum lapidatur. Restituitur tamen uirtute domini, rediensque per eas quas ad fidem conuerterat urbes, confirmat fidelium mentes, ne uspiam a cognita deficiant ueritate. Tandem re feliciter gesta Antiochiâ Syriæ unde uenerat redit. Cæterum cum eo tempore nouum suboriretur Nazaræorû dogma, operibus legalibus salutem tribuens, Hierosolymam ascendit, hæresim istam impugnat & communibus totius ecclesiæ calculis obtinet fide in Christum non lege iustificari credentes siue Iudæi sint siue Gentes. Hæc autem ceu in argumentum compacta sequentibus fusius exponemus.

CAP. XIII.

Arnabas autem & Paulus reuersi sunt Hierosolymam, expleto ministerio, assumpto & Ioanne, cui cognomen erat Marcus.

Redit ad intermissam historiam in cap. ii. & quos ibi dixerat Hierosolymam ablegatos abiisse, eos hic redijisse commemorat. Nam etiam omnia exemplaria constanter habeant, Reuersi sunt in Ierusalem, tamen ipsa res flagitat illorum hic reditum a Ierusalem esse descriptum. Atque in eum modum interpretatus est & Erasmus in Paraphrasi dicens, Barnabas autem & Saulus defunctis quæ receperant a fratribus curanda,

randā, traditaq; & per Apostolos distributa pecunia, quæ missa fuerat in subsidium egentium, reliquerunt Hierosolymam ac repetunt Antiochiam, adiuncto sibi comite Ioanne, cui cognomentum erat Marcus. Hæc autem secreuimus à superiori u. ca. quod ueluti sequentis capitis galea uiderentur. Sequitur enim,

Erant autem quidam in ecclesia, quæ erat Antiochiæ, prophetæ ac doctores, Barnabasq; & Simon, qui uocabatur Niger, & Lucius Cyrenensis, & Manahen, qui erat Herodis Tetrarchæ collactaneus, & Saulus:

Vti cœperat in u. cap. ita iam pergit Antiochenam describere laudareq; ecclesiā. Laudat autem ipsam à maxima dote, nempe quod diuina benignitate ipsi obuissent prophetæ ac doctores optimi. Neq; enim aliud ornamentum habet ecclesia nobilius. Adime enim ecclesiæ fidos et doctos ministros, quanta quæso reliqua erit ecclesiæ portio? A ministris traditur ueritas, impugnatur error, suadetur constantia, docetur concordia, deniq; & scelera corripiuntur & omnis generis uirtutes ex fide per gratiam plantantur. Hæc autem omnia maxima parte sustuleris, si ministros fidos & doctos sustuleris. Verum hoc differunt à doctoribus hoc loco prophetæ quod doctores sunt pastores Euangelistæ & Episcopi qui promiscuū pro contionibus publicis erudiunt uulgus. At prophetæ arcana scripturæ indagāt erunt & eruditioribus priuatis publice tamē institutis lectionibus tradunt, deinde & populo quæ profunt diligenter exponunt. Quamquam ea non semper obseruetur differentia, sed prophetæ quoq; euangelistæ dicantur. Sed de hisce alibi dictum, & à Paulo copiosius disputatum est in 1. Corinth. 14. cap. Præterea hic claret in eadem urbe plures fuisse doctores prophetas & episcopos, sed tales, quales eo erant tempore, uiri sancti, docti & ab omni fastu alienissimi. Recensentur illi nominatim, ut uiri æterna gloria digni, & ut apparet externis quoq; fortunæ bonis non infelices. Nam de Manahen dicitur, quod olim fuerit *σώτηρος*, id est collactaneus & simul æducatus cum Herode tetrarcha: unde reuera apparet hunc Manahen uirū fuisse non usquequaq; profligatæ fortunæ. De eorum eruditione nemini dubium est, quin illa fuerit præclarissima. Oremus ò fratres dominum ut & nobis fideles tribuat doctores.

Ecclesie præcipuum ornamentum doctores p̄ij.

quum autem illi sacrificarent domino, ieiunarentq;, dixit spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam & Saulum in opus ad quod accersui eos. Quumq; ieiunassent & orassent, imposuissentq; eis manus, dimiserunt.

Istis describitur altera Pauli uocatio ad munus apostolicum in Gentes, ne cui de persequutoris fide dubium restaret. Quæcunq; autem hic usurpauit ecclesia in orando, separando (*vsz nemmen, vsz sünderen* ut solent qui è turba ad certum euocantur officium) & manuum impositione, in superioribus exposuimus qualia sint. Certè locus monet nõ nisi uocatos ad Euangelij prædicandi ministerium idoneos esse. De ieiunio autem factis scripsit post Isaiam in 58. Matthæus in 6. Et D. Hieronymus Ioelis cap. 2. enarrans. Si omne (inquit) ieiunium placeret deo, nunquã diceret Sanctificate ieiunium: et, Non tale ieiunium elegi, dicit dominus. Ieiunat Manicheus & multi hæretici maximeq; Encratitæ, quorum princeps Tatianus est, sed hoc ieiunium saturitate & ebrietate deterius est. Idem ad Nepotianum de uita clericorū, Pulchre dicitur apud Græcos, & nescio an apud nos æque resonet, Pinguis uenter non gignit mentem tenuem. Tantum tibi ieiuniorum modum impone quantum ferre potes. Sint tibi pura, casta, simplicia, moderata & non superstitiosa ieiunia. Quid prodest oleo non uesci, et molestias quasdam difficultatesq; ciborum quærere, carycas, piper, nuces, palmarum fructus, similam, mel, pistacia? Tota hortorum cultura uexatur, ut cibario non uescamur pane, & dum delicias sectamur, à regno cœlorum retrahimur. Audio præterea quosdam contra rerum

De ieiunio.

Talia sunt Monachorum ieiunia.

hominumq; naturam, aquam non bibere nec uesci panem, sed forbitiunculas delicatas & contrita olera betarumq; succum, non calice sorbere, sed cōcha. Prochi pudor, non erubescimus istiusmodi ineptijs, nec tædet superstitionis: Insuper etiã famam abstinentiæ in delitijs quærimus. Hæc Hieronymus. Quæ si hodie nostrū aliquis scriberet, protinus appellaretur hæreticus, epulo & crapulæ contra ecclesiasticam abstinentiam patronus. Verum ieiunium uetustis reuera aliud non erat quàm temperās uita, abstinentiæq; perpetua ab omnibus ijs quæ animum auocabāt à puritate uitæ & mentis sobrietate, unde & frequenter uigiliam uides ieiunio iunctam esse in literis sanctis. Non ergo damnamus ieiunium sanctum, sed hypocriticum, uenale, superstitiosum, meritorium & circumstantijs impexum. Iam quod interpret noster λεττερυδντωρ uertit Sacrificantes. Vetus interpret reddidit Ministrantibus. Quia uero λεττερυια ministerium quidem significat & λεττερυός minister, nec tamen quiuis, sed sacrarū rerum minister. Erasmus id exprimere & significantius reddere uolens dixit Sacrificantibus. Id cum Thraiones quidam non uident, non nihil roboris Missæ suæ ex hoc loco addi credunt, quæ si apostoli Antiochiæ Missam pro sacrificio celebrarint. Sed falluntur (ut diximus) miferi. Et Ioannes Chryostomus interpret Græcus & Græce linguæ peritissimus, Quid est (inquit) ministrantibus: Prædicantibus. Ecce hic exponit Ministrare siue sacrificare pro prædicare. Sic enim & Paulus usurpauit ad Rom. 15. Quin & ipse interpret Erasmus in Paraphrasi sua, Porrò cum omnes hi (inquit) magno studio seruirent ecclesiæ commodis, dotes suas ad omnium salutem & Christi gloriam impartientes, quo non est aliud sacrificium deo gratius, ieiunantes interim, ut puris etiam precibus adiuuaret ecclesiæ profectum, &c.

Sacrificantes.

Et ipsi quidem emissi à spiritu sancto, abierunt Seleuciam, & inde nauigauerunt in Cyprum. Et quum essent Salamine, annunciauerunt sermonem dei in synagogis Iudæorum. Habebant autem & Ioannem ministrum.

Iterum monemur apostolos non fabulas humanas, sed uerbum dei prædicasse.

Et peragrata insula usq; ad Paphum, inuenerunt quendam magum pseudopropheta Iudæum, cui nomen erat Bariehu: qui erat cum proconsule Sergio Paulo uiro prudente.

Oratione in paucis omnia complexus Lucas.

Non singula describit quæ in illa patrarunt insula. Semper enim ueritatis ratio sibi constat, nec mutatur cum tempore. Eadem ergo prædicatio Christi subinde esset scribenda, si singulas conciones per censere uellet, quas in singulis habuit locis. Eundem enim Christum eandem iustitiæ uiam pari profusus ratione, & modo prædicarūt omnibus. Proinde descripta una aliqua oratione Pauli, qualis illa est quæ paulò post sequitur, illæq; fuerunt quas Petrum, Stephanū, & Philippum habuisse relatum est, sensum medullam ac substantiam omnium habemus. Consulto itaq; peculiararia duntaxat persequitur, nempe quomodo Sergius eius insulæ proconsul ad fidem sit conuersus, & Magus homo ueritatis præsidio sit superatus. De Magia dictum est in cap. 8. Et Magi nomen tunc non infame erat, sed laudatissimum, significans uirum philosophum sapientem siue prophetam. At Lucas hunc uera nomenclatura dignatus, Pseudopphetam ueluti impostorem ac seductorem uocauit, qui prophetam mentitus præstigijs sibi auctoritatem pararit. Et de nomine huius impostoris non uideo conuenire doctis alijs aliud diuinantibus. Sunt qui credant hanc uocem Bariehu corrupte scriptam esse. Sunt alij qui filium Iesu uel saluatoris exponāt: in hoc autem se torquent quod hoc nomen exposuerit per Elymas, quasi Elymas idem sit quod Bariehu. Hic ergo alij putāt Elymas Syris significare Magū ac pseudopphetā. Alij Cēsum dei mei: siue mensurā dei. אֱלֹהֵי עֵם significare Deus meus, & עֵם censum. Sunt alij qui dicāt Bariefus dictū à parētibus, sed Elymas ob uitæ meritū. At Theodorus Bibliander ecclesiæ nostræ in diuinis scripturis Lector atq; interpret, quo haud scio nū aliud hodie festiuus, eruditus & ma

Theodorus Bibliander.

& maiori pollens iudicio uiuat ingenium, existimabat Bariesus ascititiū fuisse uiri no-
men, quasi tu dicas, Filius Iouis, uel filius saluantis, quo nomine sibi homo Iudæus uo-
luerit apud Gentilem pro artis suæ pretio conciliare nomen, Deinde uero ipso nomi-
ne proprio dictum fuisse Elymā magum, Elymam inquam, quasi quis transpositis ali-
quot literis dicat Eliam aut Elisama. Proinde obseruandum esse, quod historicus non
scripserit οὗτος γὰρ ἐρμηνεύεται, sed μεδ² μνηύεται τὸ ὄνομα αὐτοῦ. Hoc enim pollere lo-
quutionem, Sic enim alia enunciatione appellatur nomen eius: itaq; totius loci difficul-
tatem oriri ex eo quod expositores μεδ² μνηύεται uocem, ad etymologiam superioris
uocabuli explicandam magis, quā ad aliud illud proprium Magi nomen exprimen-
dum, spectare arbitrabantur. Porro de procōsulari potestate scripsit Fenestella de Mag.
Rom. capite undecimo.

Hic accersitis Barnaba & Saulo, desiderabat audire sermonem dei.

Prudentiam suam singularem hoc ipso declarauit quod cognoscere prius uellet do-
ctriinæ genus, quā incognitum damnare. Eleganter enim Tertullia, in Apologetico
cap. 1. Quid iniquius (inquit) quā ut oderint homines quod ignorāt, etiam si res me-
retur odium? Tunc etenim meretur, quum cognoscitur an mereatur. Vacante autem
meriti notitia, unde odij iustitia defenditur? quæ non de euentu, sed de conscientia pro-
banda est. Habes autem in hoc Sergio Paulo uiro forti & prudente, quid nostrū quoq;
deceat magistratum. Desiderat hic audire sermonem dei, desiderent hoc & illi. Audita
ueritate, relegat à se impostorem, et in ueritatem iuratus abnegat omnē superstitionem.
Id si nostri quoq; facerēt, minus innocentis sanguinis funderent. Boni principis exem-
plar gessit Dauid quoq;, Iosaphat, Ezechias & Iosias, qui omnes suscepta dei ueritate,
falsis prophetis & superstitionibus uale dixerunt, & regnum suum posthac iuste ac san-
ctè per fidem administrarunt.

Prudentia,

Bonus prin-
ceps.

Resistebat autem illis Elymas magus: sic enim interpretatur nomen
eius, quærens auertere proconsulem à fide.

Quemadmodum nunquam non deerunt qui ueritatem propter sua commoda ex
timore, ne quid compendijs suis decidat, impugnabunt, ita semper illi ipsi à ueritate su-
perabuntur. Gerit enim hic magus omnium eorum typum, qui hodie uentris gratia
non modo plebē, sed & ipsos principes à ueritate auertunt, ad persecutiones animāt,
auitamq; nescio quam fidem iactitāt, dicentes parentes illorum non fuisse stultos neq;
infelices, qui tamen hanc fidem ignorarint. Ecclesia enim non modo à tyrannis perse-
quutionem patitur, sed à mendacibus quoq; doctoribus, à magis, hæreticis & imposito-
ribus. Sed audi iam maculam Pauli responsionem.

Impietas ex a-
uaritia resistit
euangelio.

Saulus autem qui idem Paulus, repletus spiritu sancto, intentis in
eum oculis dixit: O plene omni dolo, & omni uersutia fili diaboli, in-
mice omnis iustitiæ, non desinis inuertere uias domini rectas?

Diuus Hieronymus in epistolam Pauli ad Philemonem scribēs, omnino existimat
hic primum Pauli nomen à Sergio Paulo inditum esse Apostolo, qui prius semper sit
Saulus uocatus, nunc autem trophei uice Pauli nomen sibi sumpserit, quod uirum tan-
tum lucrifecisset Christo. Subscribit illi in suis in nouum testamentū annotatis Valla,
Sed Erasmus diuersum quiddam, sed scite obseruatum annotauit super 1. cap. epistolæ
ad Roma. Priusquam uero Pauli in Elymam inuectiue summam ascribat, duo notat.
Prius, Paulus repletus spiritu sancto dixit, significans omnem uirtutem non hominis,
sed dei esse, cum quo negotiū sit omnibus hypocritis, in quos tandem ipsemet animad-
uertat deus. Posterius, Paulus intentis in Elymam oculis dixit. Hoc enim significauit
historicus quanta animi constantia, quā grauib; moribus, quā deniq; uultu seue-
ro & uerendo causam suam egerit aduersus Magum. Discant ergo hinc ministri uer-
bi dominici quid se suoq; officio dignum faciant. Audiant & uerborum pondus, nul-
lo delibutum lenimine, sed graue prorsus ac admirandum. Ex abrupto enim per exclam-

Pauli nomen.

Accusatio im-
pietatis Bariea
su.

mationem indignatione pro sceleris magnitudine plenissimam exclamar & ait, O ple-
ne omni dolo, &c. Accusata aut in eo dolum malum. Quid enim aliud est Magia, quam
impostura & dolus ad circumueniendum & imprudentibus nummos extorquendum
excogitata? Deinde accusat improbitatem hominis. Nam *ῥαδὲ πρὸς ἴστωρ*, quod Latinus uer-
tit Verfugia, propensionem significat ad quoduis facinus patrandum: à *ῥαδὲ ἴστωρ* facile &
ῥαδὲ ῥομαί operor: quales Germanice uocamus *schantlich liederliche büben*, *geschwind durchri-
ben in aller schalckheyt*. Cæterum filium diaboli uocat, rationem nominis sui, per Anti-
phrasin, habens. Quasi dicat: Bariesus diceris ueluti altissimi dei filius, sed reuera ipsissi-
mi diaboli es filius, qui & ipse ueritatem odit, & mendacium colit, iam nulla iustitia ue-
ra est quam quæ ex fide per ueritatem est. Igitur cum proconsulem cuperet à fide reuo-
care, recte dicitur inimicus esse iustitiæ. Quanquam uideri poterat uerbis inesse enalla-
ge, & Omnis iustitiæ dictum esse pro omni eo quod sanctum, æquum & iustum est. Non
possunt autem non odisse eiusmodi impostores puritatem & sanctimoniam ueram, qui
impuritate & rebus prophanis nutriuntur. Postremo per interrogationem uehemen-
ter incensa oratione (quanquam alij citra interrogationem legant) accusat illum pessi-
mi sceleris Deprauationis uidelicet. *Δραστέον* enim significat res planas inuoluere, &
ex rectis facere tortuosas. Nihil autem simplicius, purius & rectius est ueritate Christia-
na: at hanc peruertimus cum bene dicta male interpretamur, siue aliquid de nostro as-
suentes, siue aliquid detrahentes, siue inuertentes, siue in suspicionem malam trahentes,
& breuiter, quoties de ueritate nostri lucri gratia improbe & inhoneste loquimur, aut
lucem tenebris nostris data opera obfuscamus. Vitiū hoc nostro sæculo usitatissimum
est. Sunt enim maximi nominis uiri, qui de fide nostra pessima quæq; prædicant, quæ
tamen de suo addunt, in hoc autem illud faciunt, ut à ueritate euangelica auertant plu-
rimos. Quid enim non comminiscuntur in nos? Clamant à nobis sacramenta con-
culcari, ecclesias diripi, diuos à nobis nullo in loco graduue haberi, uirtutes proscribi
quasq; contra uero plantari omnis generis scelera, deniq; liberum esse apud nos fidem
sanctæ datam frangere, luxuriari, quiduis impune tentare, tumultuari, & edicta princi-
pum sanctæ aspernari. Quæ tamen omnia nos ita abhorremus, ut summa seueritate u-
tentes eiusmodi extremis arbitremur dignos esse supplitijs. Isti potius Elymæ sui præ-
ceptoris non poenitendi discipuli, deprauatione illa quam nobis impingunt simplices
à doctrina nostra, quæ ueritatis est, absterrent, ut stupidis, per omnia scelerum genera
grassantes, imperitare liberius & uiuere possint suauius ac magis securi.

Et nunc ecce manus domini super te, & eris cæcus, nō uidens solem
usq; ad tempus. Et confestim cecidit in eum caligo ac tenebræ, & cir-
cumiens quærebat, qui se manu ducerent.

Condigna scæ-
leri poena.

Quemadmodum olim Alexander imperator præsignem aliquem nactus impostor-
rem, in foro transitorio ad stipitem ligari præcepit, & fumo apposito, quem è stipulis
& lignis humidis fieri iusserat, necauit, præcone dicente: Fumo punitur qui uendidit
fumum: ita non alia plaga dei dignior erat hic tenebrio Elymas, quam ut cæcitate pu-
niretur, qui & errorum nebulas deperibat, & tenebras optimis quibusq; offuderat. De-
monstrabat autem Proconsuli per hanc poenam dominus, quod præstigiōsa ac cæca
esset professio, quam hæctenus magno apud imperitos uenditarat impostor. Occæcari
tur etiamnum animis qui terrena malunt quam cælestia. Nam omni habenti datur,
&c. Ad hypotyposim uero facit quod cæci exprimit gestum, quod uidelicet ille alienis
ducitur manibus. Historia enim res gestas non tantum narrat, sed etiam ob oculos spe-
ctandas proponit.

Tunc proconsul quum uidisset quod acciderat, credidit, admirans
super doctrina domini.

Vt ex uictoria Petri atq; Philippi à Simone Mago reportata, multum gloriæ nego-
tio Euangelij accessit: ita hoc loco non minor illi contigit, ubi Elymas qui se hæctenus
blasphemo

blasphemo titulo Filiū dei uocari iussisset, superatus, uisum amisit. Est ergo ueritas immortalis.

Cum autem à Papho soluisset Paulus, qui cum eo erant, uenerunt Pergen Pamphylia. Ioannes autem digressus ab eis, reuersus est Hierosolymam.

Defectio Ioannis Marci postea acerrimam peperit inter summos hosce apostolos contentionem. Parum enim honesta erat defectio. Nam ex pusillanimitate, & fortassis ex patriæ (ut fit) desiderio oborta, & proinde Paulo suspecta fuit. Patriam illius audiui-
Ioan. Marcus.
Matth. 8. & 10.
Luc. 9.
 mus in duodecimo fuisse Hierosolymam. Cæterum qui credidere hunc illum esse Marcum, qui postea Petrum secutus, Euangelium scripserit, & Alexandria prædicauerit, forsitan non expenderunt plurimos eius nominis fuisse uiros. Quanquam nobis nulla sunt argumenta certa, quibus conuincamus Ioan. Marcum nõ fuisse eum qui dicitur. Verum illi quoque nihil habent nisi coniecturas. Parum autem compendij siue dispendij attulerit, siue is Euangelij scriptor fuerit, siue non fuerit. Si autem Euangelistes fuit, iam hæc defectio non plus derogarit authoritati nominis eius, quàm abnegatio Petri, ipsi Petro derogauit.

Cæterum ipsi peragratis regionibus, à Perga uenerunt Antiochiã Pisidia, & ingressi synagogam die sabbatorum, sederunt. Post lectionem autem legis ac prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos, dicentes: Viri fratres, si quis est in uobis sermo exhortationis ad plebem, dicite.